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Vážení spoluobčané,

   dovolte nám, abychom se na Vás v tento sváteční čas obrátili s několika slovy. Vánoce jsou obdobím, kdy se
svět na okamžik zpomalí, světla na stromečcích nám připomenou kouzlo okamžiku a srdce se otevírají radosti,
lásce a vděčnosti.
   Rádi bychom v tuto chvíli poděkovali všem, kteří se v uplynulém roce podíleli na rozvoji naší obce, pomáhali
svým sousedům, věnovali svůj čas a energii na to, aby naše obec byla dobrým, lepším místem k životu.  Vaše

Úvodní slovo starostky obce

foto: vystoupení žáků MŠ a ZŠ Dlouhá Třebová 30.11.2024
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   V říjnu 2024 proběhlo pravidelné dílčí přezkoumání hospodaření obce
Dlouhá Třebová. Tato každoroční kontrola, známá také jako audit, se
zaměřila na klíčové oblasti správy obce a jejího hospodaření. Prověřovány
byly zejména příjmy a výdaje, smluvní dokumentace, vyplácení platů   
a další související agendy.

    Výsledky auditu byly předloženy zastupitelům obce a jeho závěr potvrdil,
že hospodaření obce probíhá v souladu se všemi platnými předpisy a bez
jakýchkoliv chyb či nedostatků.
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Říjnový audit potvrdil řádné hospodaření obce

úsilí je pro nás všechny darem, který přesahuje jakoukoli vánoční ozdobu nebo
dárek pod stromečkem.
   Vánoce nejsou jen o tradicích a dárcích, ale především o chvílích, které trávíme       
s těmi, na kterých nám záleží. Jsou příležitostí, jak si uvědomit, co je v našich
životech skutečně důležité – zdraví, přátelství, rodina a vzájemná úcta.
   Vzpomeňte si v tento čas na všechny ty, kteří možná nemají tolik štěstí.                 
Na osamělé, nemocné či na ty, kteří prožívají těžké chvíle. I malý projev laskavosti,
úsměv nebo pomocná ruka mohou pro druhé znamenat obrovský rozdíl.

   Přejeme Vám všem Vánoce plné klidu, pohody a radosti. Nechť jsou tyto svátky
časem, kdy načerpáte novou sílu, radost a optimismus. Ať vás provází láska a naděje
nejen o Vánocích, ale po celý příští rok.

Krásné a Vánoce Vám všem!

Z obecního dění

 Dlouhá Třebová pokračuje v péči o bezpečnost dopravy                    
v rizikových místech. Na dvou klíčových místech byla nově
instalována dopravní zrcadla.

  První zrcadlo bylo umístěno u autobusové zastávky            
u Vaňků, směrem na Českou Třebovou. Jeho účel je zlepšit
přehlednost při výjezdu z ulice Panský kopec.

  Druhé zrcadlo bylo instalováno na nepřehledném úseku   u
vjezdu do ulice Na Kopci z ulice U Hřbitova. Toto místo
dlouhodobě vyžadovalo zásah ke zvýšení bezpečnosti,
zejména kvůli omezené viditelnosti za roh domu.

Bezpečnost v obci posílí nová dopravní zrcadla

S úctou,
Kateřina Slezáková, starostka a Petr Najman, místostarosta

mailto:zpravodaj-dt@email.cz


  Z obecního dění 3

   Během roku 2024 se naší obci podařilo úspěšně získat finanční
prostředky z dotací na několik důležitých projektů. Celkem jsme
obdrželi částku 1.368.842 Kč, která byla rozdělena na projekty
uvedené v tabulce. Další projekty jsou nyní rozpracované a o jejich
vývoji vás budeme informovat v příštích vydáních zpravodaje.

Získané dotace v roce 2024

Hodnocení hospodaření obce

    Hospodaření obce je jedním z klíčových ukazatelů její
stability a schopnosti rozvíjet své služby pro občany.
Dlouhá Třebová v této oblasti dlouhodobě dosahuje
nadprůměrných výsledků, což potvrzují i veřejně
dostupná hodnocení institucí zaměřených na sledování a
vyhodnocování obecních rozpočtů.

  Jedním z užitečných nástrojů, který pomáhá při
odhadech rozpočtových příjmů obcí, je Kalkulačka RUD.
Tento systém poskytuje starostům a zástupcům
samospráv přehled o očekávaných daňových příjmech na
základě parametrů, jako je počet obyvatel, dětí
navštěvujících místní školy, zaměstnanců v obci či rozloha
katastrálního území. Výše příjmů jednotlivých obcí se
odvíjí také od celkového inkasa daní v průběhu
rozpočtového roku.

   Pro více informací o systému hodnocení a kalkulaci
rozpočtového určení daní můžete navštívit webovou
stránku:

    https://www.informaceoobcich.cz/kalkulacka-rud/   

29.10.2024 proběhla kolaudace venkovní třídy pro ZŠ
Dlouhá Třebová a žáci ji mohou začít využívat.
05.11.2024 byla v obci provedena povodňová prohlídka
a vyhotoven zápis. Kromě obce Dlouhá Třebová, JSDHO,
se prohlídky účastnil i vodoprávní úřad, Povodí Labe,
s.p. a omluven byl Tomáš Buček consulting, s.r.o.
Nedostatky spočívají především v zanesení travním
porostem a pomístními nánosy, které omezují průtok v
korytě řeky Třebovky. Byly stanoveny termíny pro
odstranění.
Rada obce na svém zasedání schválila poskytnutí
finančního daru pro obce postižené povodní v září
2024. Finanční dar pro obec Bělá pod Pradědem ve výši
50.000 Kč a dále pro obec Karlovice ve stejné výši
50.000 Kč.
Zastupitelstvo obce Dlouhá Třebová schválilo prodej a
odkup pozemků u č.p. 6 na ulici Ústecká. Tento krok
umožní zahájit výstavbu další části chodníku v
rizikovém úseku s komplikovanou dopravní situací.
Aktuálně probíhá příprava na vyhlášení výběrového
řízení na zhotovitele stavby. Dokončení projektu je
plánováno na rok 2025. Zároveň se připravuje výběrové
řízení na narovnání komunikace v ulici Na Hrázi.

V uplynulých týdnech proběhla revize zvonu Prokop v
kostele sv. Prokopa, kontrola plynových spotřebičů v
majetku obce a příprava obecní techniky na zimu,
včetně kontroly pro zimní období.
Byla podepsána smlouva se zhotovitelem fotovoltaické
elektrárny, která bude umístěna na střeše místní školy a
tělocvičny. Před zahájením výstavby proběhne oprava
střešní krytiny. Pokud budou podmínky příznivé, měla
by být realizace dokončena do tří měsíců od zahájení
prací.
V ulici Ke Hřbitovu byly zahájeny práce na výstavbě
nového veřejného osvětlení. Součástí projektu je také
odvod dešťové vody, oprava poškozeného elektrického
vedení a instalace tří nových LED lamp, které zajistí
osvětlení až ke hřbitovu.
S uzávěrkou tohoto čísla zpravodaje
byla instalována první ze dvou
nových zastávek - u kovárny. Druhá
zastávka bude umístěna u prodejny
do konce roku 2024. Plánovaná
instalace zastávky u Vaňků nebyla po
šetření Policie ČR schválena,                
a proto se hledá náhradní řešení.

Informace ve zkratce

https://www.informaceoobcich.cz/kalkulacka-rud/
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Participativní rozpočet... vyhlášení vítězného projektu

Sportem ke zdravé mysli – Cílem projektu byla modernizace vybavení
místní tělocvičny, které využívají děti, senioři i tělovýchovná jednota.
Projekt měl podpořit sportovní aktivity ve všech věkových kategoriích,
zlepšit prostředí pro školku a školu, a zároveň přilákat mladší generace k
pohybu.

   Dlouhá Třebová má vítěze prvního ročníku
participativního rozpočtu!
  S radostí oznamujeme výsledky prvního ročníku
participativního rozpočtu „DLOUHÁ TŘEBOVÁ ŽIJE“.
Občané měli možnost hlasovat do 8. prosince 2024  
a rozhodnout, který  z návrhů se bude realizovat.

Obnova studánky u nádraží – Návrh zahrnoval vybudování nového
zděného objektu studánky na původním místě. Součástí by byla úprava
nejbližšího okolí, včetně řešení odtoku vody, a také možnost uměleckého
zpracování dřevěných vrátek přístupu.

hlasy PRO: 30 hlasy PROTI: 16 hlasy CELKEM: 14

   Vítězem se stal projekt Sportem ke zdravé mysli, který získal 21 hlasů, zatímco projekt Obnova studánky u nádraží obdržel
14 hlasů. Díky vítěznému návrhu se tělocvična v Dlouhé Třebové dočká moderního vybavení, které splní nároky na
bezpečnost a kvalitu. Nové pomůcky budou dostupné v následujících týdnech, ihned po jejich zakoupení. Podrobný seznam
prvků najdete na webu aplikace Munipolis, kde bude projekt kompletně zveřejněn.

hlasy PRO: 33 hlasy PROTI: 12 hlasy CELKEM: 21

   Děkujeme všem, kdo se zapojili do hlasování, i autorům návrhů za jejich inspirativní nápady. Další ročník participativního
rozpočtu se už připravuje a budeme vás včas informovat. Máte už nápad na projekt? Už teď se těšíme na vaše návrhy!

Do finálního hlasování postoupily tyto dva projekty:

------------------

  

  Následně se všichni přesunuli na prostranství před kostelem, kde zazněly
známé české koledy. Děkan Adam Grabiec pronesl povzbudivý projev                   
a starostka Kateřina Slezáková popřála všem přítomným krásný advent                
a Vánoce.

   Hlavním bodem večera bylo samotné rozsvícení vánočního stromu. Moderátor
Martin Lamplot vyzval děti k odpočítávání, které vyvrcholilo jasným světlem
ozdobeného stromu. Radost a nadšení byly patrné na tvářích všech přítomných,
od nejmenších po nejstarší.

   Doprovodný program zajistil, že si každý přišel na své. Na místě bylo možné
ochutnat obecní teplý svařák či voňavý džus.     O další občerstvení se postarali
hasiči. Ve vánoční kavárničce nabízely členky sociální a kulturní komise
ochutnávku vánočního cukroví. V Rychtě probíhal jarmark, zde si návštěvníci
mohli zakoupit výrobky vytvořené žáky, pedagogy a přáteli školy.

  Pozdní odpoledne přineslo nejen krásné okamžiky, ale také příležitost se
zastavit, setkat se s přáteli. Podle ohlasů přítomných se akce opět velmi vydařila
a přispěla ke společnému prožití adventního času.

Rozsvícení vánočního stromu zahájilo adventní čas

  V sobotu 30. listopadu 2024 se na prostranství před kostelem sešli obyvatelé obce, aby společně zahájili adventní období
tradičním rozsvícením vánočního stromu. Akce, která patří k nejoblíbenějším událostem roku, nabídla bohatý program plný
radosti, zpěvu a vánoční atmosféry.

   Slavnost zahájily děti z mateřské a základní školy pod vedením svých učitelek v kostele. Jejich vystoupení plné písní a básní
vytvořilo vřelou atmosféru. Vrcholem této části programu byl emotivní zpěv Tiché nociz kůru kostela v podání paní Dany
Jindrové.
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Páclová Božena
Vytlačilová Vlasta
Štanclová Růžena
Pirklová Ludmila
Vieriková Věra
Pávková Blanka

Kapounová Anna
Štěpánová Jarmila
Kubišta Miroslav
Écsi Julius
Žďárská Jana
Lísalová Alena

91 let
88 let
88 let
88 let
86 let
83 let

75 let
75 let
70 let
70 let
65 let
65 let

   V pátek 27. září se na staré poště uskutečnilo podzimní setkání našich jubilantů. Slavnostní přípitek pronesla
paní starostka Kateřina Slezáková, která zároveň všem popřála vše nejlepší. O kulturní program se postaraly děti
ze 3. třídy pod vedením paní učitelky Evy Kopecké. Připravily si podzimní písničky a malé vyrobené dárky - veselé
dráčky. Následovalo občerstvení, předávání dárečků a příjemné povídání plné vzpomínek na uplynulé roky.
   Celkem se sešlo 12 seniorů, kterým srdečně děkujeme za účast a za to, že se s námi podělili o své vzpomínky. 

Gratulujeme všem našim jubilantům, ale i těm, kteří z různých důvodů přijít nemohli. Přejeme jim pevné zdraví, mnoho
radosti a spokojenosti do dalších let.

------------------

   V sobotu 19. října 2024 se tělocvična v Dlouhé Třebové proměnila v místo plné smíchu, hudby a chutí při
premiérové akci Sousedské posezení. Již od odpoledních hodin hrála k tanci i poslechu kapela K-Band   
z Vamberka. Jejich široký repertoár potěšil všechny generace a doprovázel návštěvníky až do večerních hodin.
  Bylo připravené občerstvení, ale díky výzvě na plakátech, lidé přinášeli také ukázky svých kulinářských
dovedností. Stoly se tak „prohýbaly“ pod slanými i sladkými dobrotami. Každý, kdo přispěl vlastní pochoutkou,
získal lístek do tomboly, která byla vyhlášena v podvečer. O rozdání podzimně laděných výher se postarala
starostka obce Kateřina Slezáková spolu s předsedkyní Sociální a kulturní komise Ilonou Šimkovou. V tombole
nechyběly například farmářské bedýnky, dřevo z obecních lesů, místní lahůdky a hlavní výhra – Posvícenská husa
na pekáči – sklidila také úspěch.
   Sousedské posezení bylo prvním svého druhu a na nadšení návštěvníků bylo patrné, že položilo základ nové
tradici. Poděkování patří všem, kteří akci pomohli zorganizovat i těm, kteří přispěli k pohodové atmosféře. Už nyní
se těšíme na další ročník!

Sousedské posvícení
…odpoledne plné hudby, dobrot a přátelské atmosféry
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   Dne 16. listopadu jsme v zasedací místnosti obecního úřadu slavnostně přivítali tři nové občánky, kteří byli
přijati do svazku naší obce:  

Jiroušek Antonín

Šejnová Liliana

Kubišta Thimoty

   Radostná událost přilákala mnoho hostů a zaplnila celou místnost. Tradičně
přišly popřát děti z mateřské a základní školy pod vedením paní učitelek Evy
Kopecké a Jany Vojáčkové. Slavnostní atmosféru dotvořila paní Hana Bauerová
svým hudebním doprovodem a zpěvem. 

Všem rodičům a jejich dětem přejeme hodně zdraví, štěstí a mnoho krásných společných chvil.
------------------

   Podzimní čtvrtky ve znamení setkání na staré poště
dostaly 21. listopadu další rozměr. Tentokrát se program
přesunul do sálu hostince Na Rychtě, kde více než šest
desítek návštěvníků přivítalo Honzu Jasanského, místního
obyvatele a úspěšného reprezentanta freedivingu. Honza
letos získal dvě bronzové medaile na mistrovství světa,
což je úspěch, který budí obdiv nejen mezi sportovními
nadšenci.
  Večer zahájila Ilona Šimková, která Honzu i jeho
manželku Vladimíru uvedla, a poté už publikum mělo
možnost ponořit se do fascinujícího světa freedivingu.
Honza přítomným poutavě přiblížil základy tohoto
náročného sportu, jeho principy a techniky, a zároveň
sdílel své osobní zkušenosti a zážitky ze závodů.

Povídání o freedivingu s Honzou Jasanským přilákalo desítky posluchačů

   Přednáška byla doplněna zajímavými videi, fotografiemi a praktickou
ukázkou vybavení, které si účastníci mohli prohlédnout zblízka.
Atmosféra byla živá a plná zvídavých dotazů, na které Honza ochotně
odpovídal.
    Je potěšením, že i takto specifická témata mají v Dlouhé Třebové své
publikum. Pokud jste setkání nestihli, připomínáme, že rozhovor                
s Honzou Jasanským byl publikován v minulém vydání
Dlouhotřebovského zpravodaje. Rádi bychom tímto Honzovi
poděkovali za skvělou přípravu, poutavý přednes a sdílení jeho
jedinečných zkušeností. Přejeme mu, aby se mu i nadále dařilo
překonávat své úspěchy a inspirovat nejen nás, ale i všechny, kteří sdílí
jeho nadšení pro freediving. Děkujeme!
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------------------

Zlatá svatba - 50 let společného života oslavili 

14. 9. 2024        Jaroslava a Miroslav Sýkorovi

Gratulujeme ke krásnému manželskému jubileu.

  V listopadu jsme se opět začali scházet na staré poště s pestrým
programem. Zahájení patřilo soutěži Devadesátky, která nás přenesla zpět     
v čase. Hádali jsme dobové hity a filmy, popisovali typické výrazy, skládali
rýmy a vzpomínali na život bez počítačů a mobilů. Nechybělo drobné
občerstvení a hlavně dobrá nálada. 
    Další čtvrteční setkání proběhlo v sále Na Rychtě s Honzou Jasanským,
který nás seznámil se svými úspěchy ve freedivingu (samostatný článek
naleznete na předchozí straně).
   Čtvrtek před adventní nedělí jsme si užili Vánoční kavárničku, kde jsme     
u kávy, čaje nebo svařeného vína ochutnali výborné cukroví našich
kamarádek - ještě jednou velké díky. Návštěvníci si mohli zakoupit perníčky,
drobné dárky, adventní věnce nebo symbolické vánoční štěstí. Posezení při
svíčkách a vánočních písní bylo kouzelné a sousedská setkání opravdu
potěšila. Kavárnička zůstala otevřená až do sobotních večerních hodin, což
přispělo k pohodové předadventní náladě. Do Vánoc nás ještě čeká tvoření
vlastních přáníček. Po Novém roce se na vás těšíme 16.ledna 2025.

Setkávání na „staré poště”
...podzim/zima

Diamantová svatba - 60 let společného života oslavili 

17. 10. 2024     Anna a Ladislav Kloudovi 
17. 10. 2024     Hana a Jindřich Rybkovi

   Na závěr patří velké díky všem členkám sociální a kulturní komise za jejich ochotu, čas a energii, kterou věnovaly
nejen našim akcím, ale i akcím obce. Přeji všem občanům klidné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné
zdraví, hodně štěstí, lásky a radosti.

------------------

Za sociální a kulturní komisi
Ilona Šimková 

Kalendář akcí
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------------------

Milí přátelé.

   S koncem roku bylo v obci spojeno hned několik
počinů.
   Již od počátku minulého století to byly rozličné
inscenace místních ochotníků, které nepřerušily ani
dva válečné konflikty a jejichž tradice pokračovala      
i v dobách meziválečných a poválečných.

  Tak namátkou. 25. prosince 1945 bylo  ke zhlédnutí
zdejšímu občanstvu nabídnuto    drama z drsného
vězeňského prostředí „Guayana“ od renomované
autorky a herečky Olgy Scheinpflugové.
Mimochodem manželky Karla Čapka.
   25. prosince 1946 hra Oblaka od Jaroslava Kvapila
– pod režijním vedením Prokopa Fajta. Rudolf Pirkl
byl režijně podepsán pod nastudováním hry „Zorka“,
která se hrála 25. prosince 1947. Tentýž režisér
nastudoval inscenaci  i o Vánocích v roce 1948.
Tehdy se návštěvníkům prezentovala dramatizace
hry „Za cizí hříchy“.
   25. prosince 1949 byla na repertoáru hra „Hlavní
zkouška“, režie Rudolf Pirkl. Ceny vstupného:             
I. místa = 15 Kčs, II. místa – 12 Kčs. Lístek na stání
pak byl k dostání za 8 Kčs. Divadla se hrála až do
poloviny 60. let minulého století, kdy zájem o ně
opadl a ochotnická činnost na nějaký čas ustala.
Tradici vánočních představení obnovili a udržují         
i současní divadelní ochotníci.
 Značné oblibě se vedle divadel těšily                             
i komponované silvestrovské oslavy Na Rychtě, které
po několik roků po sobě připravoval – s velkým
ohlasem – místní hasičský spolek. 

   V poslední době se konaly i hojně navštěvované
sportovní akce. Soutěž ve skoku vysokém, turnaje      
v nohejbale a další.
   Děly se i věci neradostné. Kupříkladu ve středu 27.
prosince 1966 utrpěl vážný úraz při kácení stromů
Alois Rybka. S těžkým zraněním byl ihned převezen
do nemocnice v Ústí nad Orlicí, kde 2. ledna 1967
zemřel. Jeho lednového pohřbu se účastnilo velké
množství obyvatelstva z místa i okolí. 25. prosince
2012 se nad ránem vážně zranil pan Josef Vytlačil.
Patriot tělem i duší, nadšený myslivec. Svým
zraněním podlehl 17. ledna 2013.
   Od začátku 90. let minulého století přibyl do výčtu
tradičních vánočních akcí další počin. Adventní
koncerty, které se těší velké oblibě do dnešních dnů.
2. prosince 2007 byl pak u budovy obecního úřadu
poprvé slavnostně rozsvícen vánoční strom. Rovněž
tato tradice trvá do současnosti. Adventní koncerty
doplňují pak i další vystoupení – např. dětí z místní
školy.
  Jak vidno, lidé si předvánoční čas uměli užít         
v dobách minulých, stejně – jako si ho umí užít         
i dnes. A to je i moje přání. Prožijte krásný adventní
čas. Buďte zdraví a šťastní v kruhu těch, které máte
rádi. Nezabývejte se malichernostmi a obklopujte se
jen dobrými lidmi.

Krásné svátky Vám Všem přeje kronikář Martin Lamplot.

opustili nás

Turek Jiří
Jebousek Luděk
Hájková Jiřina
Merta Milan

ve věku
ve věku
ve věku
ve věku

73 let
67 let
67 let
73 let

ČEST JEJICH PAMÁTCE

------------------

* údaje od 05.09.2024 do 02.12.2024 

*

https://kronikar.estranky.cz/clanky/deje-se/

aktuální příspěvky i digitální kroniku naleznete zde
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   V neděli 3. listopadu 2024 se Schola u sv.
Prokopa z Dlouhé Třebové zúčastnila
Posvícenské Hubertské mše, která se konala     
v kostele Zvěstování Panny Marie v obci
Janovičky. Slavnostní mši věnovanou
myslivcům a jejich patronovi sv. Hubertovi
obohatili členové Scholy svým pěveckým
vystoupením, které navodilo neopakovatelnou
atmosféru plnou pokory a radosti. Hudební
doprovod mše zajistili také Hubertovi trubači,
jejichž skladby dodaly slavnostnímu aktu
tradiční lesnický nádech. 
  Účast Scholy na této události je dalším
příkladem toho, jak kulturní a duchovní život
naší obce překračuje její hranice a spojuje
místní tradice s dalšími regiony. Děkujeme
členům Scholy za jejich reprezentaci a přejeme
jim mnoho dalších úspěšných vystoupení.

Schola zpívala v Janovičkách

------------------

15.12.2024 bohoslužba (přejeme oslavencům)
3. neděle adventní

22.12.2024 bohoslužba (sbírka na kněžský seminář)
4. neděle adventní

08:00

08:00

16:00 34. Adventní koncert
Workship Česká Třebová a
Schola Dlouhá Třebová

24.12.2024 Mše svatá “půlnoční”
kostel sv. Jakuba Česká Třebová

23:00

29.12.2024 bohoslužba (Svátek sv. rodiny)08:00

05.01.2025 bohoslužba (Slavnost Zjevení Páně)08:00

12.01.2025 bohoslužba (Svátek Křtu Páně)08:00

program kostela sv. Prokopa
v Dlouhé Třebové

(Zdroj: https://farnostct.cz/mesicni-informace-farnosti/)

Ivo Sedláček

17.12.2024 Adventní koncert žáků ZŠ Dlouhá Třebová18:00

   Za účasti farníků z Dlouhé Třebové se v kostele svatého Prokopa uskutečnily další významné akce, na kterých
se podíleli. Jednou z nich byla Svatohubertská mše, tradičně pořádaná Mysliveckým spolkem Třebovská obora
(podrobnosti o této události naleznete v článku na straně 20).
  Následující den kostel opět ožil díky vystoupení dětí z místní mateřské a základní školy, které tvořily jednu    
z částí bohatého odpoledního programu (podrobnější články o této akci najdete na straně 4 a u článku za ZŠ).
Farníkům za jejich práci a přípravy děkujeme.
  Program událostí na následující dny v kostele sv. Prokopa, farníků a Scholy, je uveden níže. 



    Je to vzdělávání, které představuje moderní přístup k všestrannému rozvoji dětí, respektuje potřeby a zájmy dětí, využívá
např. i moderní technologie a nebojí se experimentovat.

  Inovativním vzděláváním podporujeme vytváření podnětného prostředí, které hravou formou motivuje děti k učení, rozvíjí
jejich kreativitu, samostatnost a touhu objevovat a zkoušet nové věci.

   Pracujeme s novými metodami, díky nimž poskytujeme dětem zážitky, které jsou zábavné, poutavé a přínosné pro jejich
optimální rozvoj. Nabízíme dětem příležitosti k rozvoji kritického myšlení, které jim pomáhá budovat základy úspěšnosti  
v rychle se měnícím světě.

   V rámci aktivit zařazujeme např. projektové učení, zážitkovou pedagogiku, hravé učení, experimenty a objevování, venkovní
vzdělávání, využívání technologií, např. robotické hračky, digitální mikroskop.

   Výhody inovativních metod spočívají v lepší motivaci dětí k učení, jelikož děti jsou činorodými účastníky a mají možnost
volby, lépe si zapamatují poznatky, které si samy objevily a vyzkoušely. Podporují rozvoj sociálních dovedností, protože
projekty jsou plánovány tak, aby děti spolupracovaly, přispívají k rozvoji tvořivosti a učí děti přemýšlet kreativně a hledat nová
řešení problémů a situací.
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INOVATIVNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

v naší školce    Naše škola je zapojená do operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK)   
a díky financím z tohoto programu můžeme v naší školce ve větší míře zařazovat
inovativní vzdělávání.

Projekt PAPUCHALK PETR  využívala
jsem aktivizující metody a soustředila se
na rozvoj předčtenářské gramotnosti
dětí. Děti si vyslechly příběh ze
stejnojmenné knihy, zkoušely se naladit
na pocity hlavního hrdiny, mohly
aktivně projevit tvořivost a fantazii při
dramatizaci celého příběhu, plnily různé
úkoly, spojené s příběhem, při nichž
spolupracovaly. Svoje pocity a zážitky
vyjádřily i prostřednictvím kresby.

Nyní zmíním několik aktivit, které jsem realizovala s dětmi ve třídě Motýlků:

Projekt BARVY, BARVIČKY  používala jsem metody založené na rozvoji podnikavosti a kreativity. Děti si prohlubovaly
dovednost rozlišovat a třídit barvy, vnímaly a pozorovaly barvy kolem nás. Mladší děti společně vytvářely velký barevný
obraz barevnými křídami, starší děti si ve dvojici samy vyrobily netradiční chodníkové křídy ze sádry a akrylových barev.
Následně jsme v dalších dnech křídy použili v reálu a děti kreslily na asfaltovou plochu před školkou barevné obrázky, čímž
vytvořily náš svět krásnější.

  Projekt STÍNOHRANÍ děti si pod
mým dohledem vyzkoušely různé
pokusy se slunečním světlem. Učily se
vnímat účinky slunce na lidské tělo   
a zkoušely pocitově rozdíly na těle při
odchodu do stínu. Pozorovaly stíny
svého těla a vymýšlely různé postoje,
přičemž sledovaly pohyby svých stínů.

  Ve dvojicích obkreslovaly s pomocí
vody a štětce obrys kamarádova těla  
a zjistily, že musí pracovat rychle, jinak
jim malba na sluníčku uschne dřív,
než ji dokončí.

Projekt DOMEČKY PRO SKŘÍTKY   zařadila jsem zážitkovou pedagogiku, zaměřenou na osvojování dovedností, důležitých   
k podpoře osobní pohody. Vypravila jsem se s dětmi do lesa, kde děti před vstupem pozdravily PÁNA LESA, požádaly ho, zda
můžeme na návštěvu do jeho království a ujistily ho, že budou chránit přírodu (toto je náš rituál, který využíváme při každé
vycházce do lesa a u dětí je ve veliké oblibě).



Za mateřskou školu Monika Krásová
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   Zde končím výčet vybraných aktivit jako ukázku toho, jak u nás probíhá inovativní vzdělávání. Vzdělávacích aktivit v rámci
inovativního vzdělávání proběhlo mnohem více a v jejich realizaci budeme i nadále pokračovat.

   Inovativní vzdělávání je jednou z cest, která umožňuje připravit děti na budoucnost. Je to cesta plná zábavy, objevů    
a nových zkušeností.

Projekt CESTIČKY    děti pracovaly s netradičními pomůckami a vzdělávání probíhalo s využitím nových technologií. Děti se
učily graficky zaznamenávat cesty v bludišti, určovat směr pohybu zvířátek s pomocí šipek a tím se orientovat v prostoru    
a hledat správná řešení úkolů. 

   Pracovali jsme s robotickou včelkou, které děti vymyslely cestu ve čtvercové síti a poté včelce naprogramovaly kroky, které
musí udělat, aby došla k cíli. Hry s robotickou včelkou jsou u dětí velmi oblíbené.
Využili jsme i hru Let'S Go Code, při níž si děti osvojovaly jednoduché kódování, plánovaly cesty, určovaly pořadí
jednotlivých kroků a ověřovaly, zda je jejich plán reálný. Spolupracovaly ve dvojicích a užily si spoustu legrace.

    V lese jsme vnímali vůně a zvuky, pozorovali a zkoumali, co vše les
nabízí. Děti, s laskavým souhlasem Pána Lesa, nasbíraly přírodní
materiál a postavily domečky pro skřítky. Šišky jsme si vzali i do školky,
kde jsme z nich vyráběli malé šiškové panáčky. Při odchodu z lesa jsme
poděkovali Pánovi Lesa a rozloučili se s ním. Cestou zpět děti nacházely
různé pozdravy od Pána Lesa – kamínek ve tvaru srdce, obrázek na
cestě, složený z klacíků, apod.

ZŠ Dlouhá Třebová

   Už od září probíhalo každé páteční odpoledne ve 4. třídě tvoření výrobků na
vánoční jarmark. Děti se zapojily s nadšením, měly i vlastní nápady, které se
zrealizovaly. V listopadu se připojili i ostatní žáci a každá třída přispěla na
jarmark nějakým výrobkem. Svým umem a zručností se přidali rodinní
příslušníci dětí, zaměstnanci a přátelé školy. Zázemí na vánoční prodej nám
poskytl hostinec na Rychtě. Všem moc děkujeme.

   Listopadové týdny se škola rozezněla vánočními melodiemi, které děti pilně
trénovaly na plánované vystoupení. Jejich úsilí bylo zúročeno krátkým
vystoupením v kostele před rozsvícením dlouhotřebovského vánočního
stromu. Děti z mateřské školy recitovaly básničky, ty školní zpívaly vánoční
písně. 

   U stromu ještě zazněly koledy. K dětem se přidali všichni příchozí. Pak už se
oči dětí rozzářily při pohledu na svítící strom.
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   Přítomní se poté přesunuli na jarmark na Rychtě, kde byla spousta krásných výrobků. Celé sobotní odpoledne se neslo
ve sváteční atmosféře. 

Krásné Vánoce a v novém roce 2025 jen to dobré vám přeje celý učitelský sbor!

Spolek při MŠ a ZŠ

  První podzimní akci, Drakiádu, jsme byli
nuceni odložit z důvodu nepříznivého
počasí, naštěstí se však počasí umoudřilo    
a draci mohli vzlétnout o týden později. To
nám přál nakonec i vítr a draci tak létali jako      
o život.
  Další povedenou akcí bylo Uspávání,
tentokrát se neslo ve strašidelném duchu,
protože jsme uspávali netopýry, duchy      
a jiná strašidýlka. Po krátkém programu se
vydal lampionový průvod přes vesnici
směrem ke hřbitovu, kde na každé dítě
čekal strašidelný balíček.
  O prvním adventním víkendu jsme doplnili
bohatý program v naší obci Vánočními
dílničkami, které předcházely rozsvěcení
vánočního stromečku. V tělocvičně si děti      
i společně s rodiči mohly projít sedm
stanovišť, vyrobit a odnést si domů krásné
ozdoby, přáníčka a hvězdy. 
  Nyní už nás všechny čeká klidný adventní
čas, který si užijeme se svými blízkými.
Přejeme i Vám krásné Vánoce a úspěšný
nový rok 2025.

Lucie Kovářová (Spolek při MŠ a ZŠ Dlouhá Třebová)
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  Každý nový začátek bývá              
trochu uplakaný, navzájem se trochu
poznáváme a oťukáváme. Podzim jsme
si společně užili při tvoření z listů,
pouštění draků a dlabání dýní. S tetami
jsme pro děti uspořádali dýňovou
párty, kde jsme se sešli se současnými,
ale i bývalými dětmi ze školky, spolu       
s jejich rodiči a sourozenci. Na zahradě
si zasoutěžili, občerstvili a ukončili jsme
to společným lampionovým průvodem.

        Na dušičky jsme zašli na hřbitov,
abychom jim ukázali, jak vzpomínáme
na zesnulé. Letos nám Svatý Martin
sníh nepřivezl, proto jsme se vydali na
exkurzi do nedalekého hřebčína Karlen.
Nyní si povídáme o zvířátkách, jak se
připravují na zimu a my se pomalu
chystáme na příchod zimy a Vánoc.

Pavla Zbyvatelová, Marta Rýglová

Rozhovory s osobnostmi

   V předvánočním období, kdy kolem nás ožívá sváteční atmosféra,
přinášíme rozhovor s paní Ilonou Šimkovou, jednou z nejvýraznějších
osobností Dlouhé Třebové. Ženou, která je nejen dlouholetou obyvatelkou
naší obce, ale také člověkem, který se aktivně zapojuje do kulturního života
Dlouhé Třebové. Jako zastupitelka obce a organizátorka řady aktivit vnáší do
naší obce nejen energii, ale i nápady, díky kterým se u nás stále něco děje. 

   V našem povídání se dozvíte více o jejím životě, jakými zkušenostmi si      
v životě prošla a také o tom, jaký má pohled na dění v obci.

Doufáme, že vás tento rozhovor potěší a naladí na klidné a radostné vánoční
svátky. Příjemné čtení!

Redakce: „Mohla bys nám přiblížit svůj životní příběh
před příchodem do Dlouhé Třebové? Co tě přimělo
usadit se právě zde a co tě k naší obci přitáhlo?“
Ilona Šimková: „Jako malá jsem vyrůstala v Českých
Libchavách, kde jsem měla krásné a aktivní dětství. Moji
rodiče byli zapojeni do života v obci – byli členy hasičů, hráli
ochotnické divadlo, maminka působila ve svazu žen,
pracovala v Ústí nad Orlicí v Komunále a tatínek byl vedoucí
v prodejně Jednoty v Dolních Libchavách. Vesnice tehdy
opravdu žila. Pořádaly se různé akce, a my jsme se jako
rodina často účastnili. Byla to skvělá doba, kdy jsme měli     
k sobě všichni blízko.

   Když mi bylo deset let, přestěhovali jsme se do Ústí nad
Orlicí, kde pracovali již oba rodiče. Tam se život úplně
změnil – nové prostředí, spolužáci, sousedé, ale také více
příležitostí. Tehdy jsem již chodila do hudební školy a začala
jsem cvičit v Sokole. Přesto jsme do Libchav jezdili často, 

protože na tu vesnickou pospolitost a atmosféru se nedá
zapomenout. Po základní škole jsem nastoupila na
pedagogickou školu v Litomyšli. Pamatuji si, jak jsem často
jezdila domů autobusem přes Dlouhou Třebovou, ale tehdy
jsem obec nijak neznala. Bohužel mě v sedmnácti letech
postihly vážné zdravotní problémy, které vyústily v operaci
páteře. Následovalo téměř roční marodění, a tak jsem
musela po návratu do školy hodně dohánět, abych zvládla
maturitu. Po škole jsem dostala umístěnku do mateřské
školy ve Rvišti. Postupně jsem pracovala v různých školkách
– v Ústí nad Orlicí, Hejnicích nebo Dolní Dobrouči. Stále
jsem zastupovala učitelky nebo ředitelku. Každé z těch míst
mělo své kouzlo, a vždy jsem si tam našla skvělý kolektiv      
i nové zkušenosti. Práce s dětmi mě moc bavila, a i když
jsem v průběhu let prošla několika změnami, všude bylo
příjemně. Teprve po mateřské dovolené jsem získala stálé
místo v mateřské škole Perly v Ústí nad Orlicí, kde jsem
působila třináct let, než byla školka uzavřena. 



14Rozhovory s osobnostmi

   K usazení v Dlouhé Třebové nás přivedla především touha
postavit si vlastní dům. Manžel, který je vyučený tesař a má
stavební průmyslovou školu, si chtěl svůj domek navrhnout
a postavit sám. V roce 1983 tehdy Dlouhá Třebová spadala
pod město Ústí nad Orlicí, kde nám k našim plánům nabídli
pouze pozemek právě zde. Vesnici jsem vůbec neznala,
částečně ji znal manžel, protože jako mladý chodil                  
s kamarády z Řetové přes kopec na místní zábavy. Nakonec
jsme se rozhodli, pozemek koupili a začali stavět svůj
vysněný domov. Stavba nebyla jednoduchá, ale byla to
krásná doba plná očekávání. Do nového domu jsme se
nastěhovali v červenci 1987 a od té doby je Dlouhá Třebová
našim domovem.“ 

Redakce: „Mnozí občané tě znají zejména z místní školy/
školky, také jako výrazného člena místní politické scény
a jsi neodmyslitelně spojena s TJ. Když začneme školou,
tak jakým způsobem tě naplňovala tato praxe v tvém
profesním životě?“
Ilona Šimková: „Ze školy mě možná občané znají jako členku
Sdružení rodičů a přátel školy (SRPŠ), kde jsem působila od
roku 1987 celkem 8 let. Byla to opravdu skvělá doba. Měli
jsme parádní partu rodičů i učitelů a společně jsme
připravovali akce, na které děti dodnes vzpomínají –
karnevaly, dětské dny, výlety, kreslení na asfalt nebo letní
tábory. A protože jsme se chtěli pobavit i my dospělí,
nezapomínali jsme ani na akce určené právě nám. 

   V roce 2000 jsem na tři roky zakotvila ve zdejší mateřské
škole. Musím říct, že práce ve vesnické školce má své
kouzlo. Chodili jsme s dětmi na krásné procházky do lesa,
účastnili se různých soutěží – ať už výtvarných nebo
sportovních. A některé aktivity pro nás dokonce vymýšleli
sami občané.

  Jsem ráda, že jsem si zvolila profesi učitelky mateřské
školy. V každé době je nejdůležitější mít děti opravdu rád      
a připravovat pro ně vše s láskou. Nikdy jsem neuvažovala  
o jiné profesi – tato práce je pro mě srdcovou záležitostí.

   A tělovýchovná jednota byla činnost, která mě přivedla      
k dění v naší obci. Cvičitelkou jsem se stala v roce 1987 a od
té doby jsem prošla různými oddíly – někdy dokonce třemi
najednou. Věnovala jsem se starším a mladším žákyním,
mladším ženám gymnastice, předškolním dětem                    
i seniorkám. Nejvíce mně ale přirostl k srdci oddíl
gymnastiky, kde jsem měla tu čest pracovat dvacet pět let     
s Mirkem Štanclem. Společně jsme vytvořili skvělý tým         
a oddíl, na který ráda vzpomínám jako na nejlepší, co jsem
kdy vedla. Je velká škoda, že po třiceti letech se nenašel
nikdo, kdo by v naší práci pokračoval. Gymnastika byla
radost i výzva, a těch let rozhodně nelituji.“

Redakce: „A k tomu ses volnočasově věnovala
zastupitelstvu a tělovýchově. Bylo to hodně
propojené?“
Ilona Šimková: „Když v obci všechno funguje, je to prostě
radost. Spolupráce mezi zastupitelstvem, Tělovýchovnou
jednotou i školou byla výborná a každý ochotně pomáhal.
Děti tu u nás byly a jsou vždy na prvním místě. Děkuji všem,
kteří se na tom kdy podíleli. A podílejí dodnes.“

Redakce: „Jakým aktivitám se věnuješ v současné době?
Asi jich nebude málo?!”
Ilona Šimková: „V současné době se věnuji celé řadě aktivit,
které mi přinášejí radost i pocit odpovědnosti. Již po šesté
působím jako členka zastupitelstva a často i jako
předsedkyně kulturní a sociální komise. Tato role je pro mě
velkou výzvou, protože mi záleží na tom, aby vše, co
připravujeme, přinášelo radost a spokojenost našim
občanům. Bohužel dnešní doba to ne vždy umožňuje.
Organizuji vítání občánků, setkání seniorů jubilantů a také
velká setkání všech seniorů. Spolu s děvčaty z komise
připravujeme různé zimní akce pod názvem „Setkání na
staré poště“, kde se lidé mohou těšit na soutěže, besedy,
tvoření, a hlavně na společné chvíle se svými sousedy.
Děvčatům z komise moc děkuji, že mi se vším pomáhají      
a zapojují se do všech akcí obce.

   Pro mě osobně je velmi důležité, že mi zdraví dovoluje být
stále cvičitelkou tělovýchovné jednoty. Vedu „Hravé cvičení“
pro předškolní děti, na kterém spolupracuji se Zdenou
Kubištovou a Lenkou Vařekovou. Také vedu cvičení pro
seniorky a letos jsme navíc začaly organizovat každý měsíc
výlety.

  Jsem také členkou turistického oddílu a členkou Oblastního
spolku Českého červeného kříže v Ústí nad Orlicí a ráda se
účastním jejich akcí. Když je potřeba, tak ráda občas
zaskočím i za nemocnou učitelku v mateřské škole v Ústí
nad Orlicí.

  Kromě toho mám dvě skvělé vnučky, které mi přinášejí
spoustu radosti a obohacují můj život. Přátelé mi často
říkají, že bych měla zpomalit, a asi mají pravdu. Síly ubývají,
ale zatím mě všechny tyto aktivity naplňují a dávají mi
smysl.

Redakce: „Je vidět, že jsi stále hodně na dění v obci
napojena. Pokud bys měla popsat Dlouhou Třebovou
jako člověka, jaký by byl? Jaké vlastnosti by měl?“
Ilona Šimková: „Pokud by byla naše vesnice člověkem,
představila bych ji ho jako starostlivého, ale zranitelného
jedince. Byl by to člověk, který má mnoho dobrých úmyslů  
a snaží se pečovat o všechny kolem – od dětí po seniory. Na
povrchu by působil upraveně a krásně, s hřejivým úsměvem
a otevřeným srdcem, které vítá každého. 

  Nicméně uvnitř by tento člověk nesl napětí, bolest      
a rozdělení. Byly by tam jizvy z konfliktů mezi lidmi, pocity
nedůvěry a možná i zklamání z toho, že ti, kteří by měli
spolupracovat, místo toho bojují nebo se odcizují.

   Tento člověk by možná toužil po harmonii a jednotě, ale
zatím ji nenašel. Přesto by měl naději, protože krása naší
vesnice zůstává v lidech, prostředí a aktivitách, které
propojují všechny generace. Stačilo by, aby se lidé dokázali
dívat víc na to, co je spojuje, než na to, co je rozděluje.

Redakce: „Co bys chtěla, aby si občané Dlouhé Třebové o
své obci mysleli za 20 let?“
Ilona Šimková: „Přála bych si, aby Dlouhá Třebová byla
vnímána jako místo, kde se žije dobře všem generacím.
Obec, která je hrdá na své tradice, kde lidé drží při sobě,
pomáhají si a kde panuje přátelská atmosféra.  
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   Chci, aby naše obec byla symbolem soudržnosti, otevřené
komunikace a spolupráce. A aby každý, kdo sem přijde, cítil,
že je vítán.

   Za dvacet let bych si přála, aby si občané řekli, že Dlouhá
Třebová je místem, které si uchovalo své hodnoty a zároveň
se přizpůsobilo moderní době – s respektem k přírodě,
lidem a naší společné historii.

Redakce: „Nacházíme se ve vánočním období. Jaký vzkaz 

máš pro naše občany nebo pro lidi obecně?“
Ilona Šimková: „Přeji všem občanům především pevné
zdraví, radost ze života a spoustu chvil strávených v pohodě
a dobré náladě. Nezapomínejme na to, že společná radost,
vzájemná podpora a chuť podílet se na dění v naší obci,
dělají z vesnice domov, kam se rádi vracíme. Užijte si
sváteční chvíle, ať jsou plné radosti, lásky a klidu. Já se těším
na další společná setkání – vždyť spolu je to vždycky lepší. 

------------------

TJ DLOUHÁ TŘEBOVÁ

https://tjdlouhatrebova.webnode.cz

   Čas rychle ubíhá a již tu opět máme konec roku. Cvičení ve všech našich oddílech probíhá naplno a my máme radost, že
kromě těchto pravidelných cvičení se naši aktivní sportovci setkávají i mimo tělocvičnu. Především si obdiv zaslouží naše
nejstarší ženy s dlouholetou cvičitelkou Martou Kubištovou, které se spolu schází v dobré náladě každé pondělí. Starší ženy  
z oddílu Ilony Šimkové krom toho také pořádají společné výlety, vypomáhají na akcích a v tomto předvánočním čase také
tvořily společně krásné adventní věnce. Oddíly pro dospělé dále také zastupují naši fotbalisté, nohejbalisté a volejbalisté.
Kromě našich „dospěláckých“ oddílů pravidelně cvičí a trénují samozřejmě i děti. Naše úplně nejmenší dětičky začínají  
s pohybem hrou za pomoci rodičů v oddílu Cvičení rodičů s dětmi pod vedením naší nové cvičitelky Petry Unzeitig Urbanové,
které musíme poděkovat i za nápad a organizaci Večerního běhu pro rodiče s dětmi s tématem hledání pohádek, jehož
premiéra se uskutečnila 8. listopadu, a rádi bychom ho příští rok zopakovali. Velmi oblíbené je také Hravé cvičení pro
předškolní děti pod vedením Ilony Šimkové, které děti vede k pohybu přirozeně hrou. Naučit děti mít rády pohyb za pomoci
různých her a soutěží je cílem také atletické minipřípravky, kde se děti kromě správné motoriky, držení těla již od mala učí
postupně od základu správnou techniku běhu, skoku i hodu, což mohou v budoucnu využít nejen v atletice, ale i v dalších
sportech. Od atletické přípravky se děti již více zaměřují na atletické disciplíny, o čemž se můžete dočíst v našem článku  
o atletickém oddílu. Pro dívky, které jsou více umělecky zaměřené, mají rády hudbu a tanec je určeno taneční cvičení dívek  
v oddílu mladších žákyň. Také zde u těch nejmenších tančíme „hrou“ a zapojujeme také různé rekvizity tak, aby bylo cvičení  
i zábavné. Skupinka starších dívek se již více učí techniky tance a nyní skoro veškerý čas věnují nacvičování na předtančení na
Hasičském plese v sobotu 15. února 2025, na které se velmi těší, neboť atmosféra plesu je pro dívky výjimečná. Co nám však
dělá starosti, je prozatím neúspěšné hledání nového cvičitele nebo cvičitelku pro náš tradiční oddíl gymnastiky, který jsme
museli v současné době pozastavit. Pokud byste se rádi věnovali dětem, pohyb Vám není cizí, nebojíte se přiučit novým
věcem, přijďte mezi nás, rádi Vám poskytneme více informací a pomůžeme ve cvičitelských začátcích.

   Konec roku nám však přináší i velkou administrativní zátěž, a to nejen v běžných uzávěrkách roku. Již jsme provedli
vyúčtování dotací od České unie sportu, nyní zpracováváme vyúčtování dotací od Pardubického kraje a od Národní sportovní
agentury, zároveň však musíme požádat o tyto dotace i na následující rok 2025. Ačkoli tato administrativa je náročná, dává
nám možnost poskytnout našim členům moderní vybavení a prostředí, pořádat akce a zároveň naše členy významně finančně
nezatížit. Kromě toho již nyní začínáme plánovat akce na příští rok. V měsíci únoru nebo březnu zorganizujeme opět Zimní
atletické závody dětí u nás v Dlouhé Třebové a samozřejmě je již naplánován další ročník Sportovního dne s TJ Dlouhá
Třebová, a to na sobotu 14. června 2025. Kompletní informace o naší činnosti naleznete na webu naší TJ
www.tjdlouhatrebova.webnode.cz .

   Přejeme Vám všem krásné a klidné vánoční svátky, dobrou náladu, a do nového roku 2025 kromě úspěchů především to
nejdůležitější, a to je zdraví. 

 cvičitelé TJ

http://www.tjdlouhatrebova.webnode.cz/
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ODDÍL STARŠÍ ŽENY

    Mimo naše pravidelné středeční cvičení jsme i během podzimních
měsíců pokračovaly ve výletech. V říjnu jsme navštívily město Blansko,
kde jsme si prohlédly renesanční zámek a zdejší kostely. Na zámku
jsme prohlídku zahájily v expozici věnované historii Blanska a okolí        
a archeologii. Navštívily jsme historické interiéry zámku. Seznámily
jsme se také s bohatou tradicí hutnictví a železářství. Nejvíce nás však
zaujala expozice umělecké litiny. Celý zážitek umocnila poutavá
výkladová část, která nás vtáhla do historie a přiblížila nám život lidí,
kteří zde kdysi pracovali. Po návštěvě zámku jsme si užily procházku
městem kolem dřevěného kostelíku z Podkarpatské Rusi a kostela sv.
Martina, který patří mezi nejstarší na Moravě. Listopad nás zavedl do
Chrudimi, kde jsme strávily nejvíce času v muzeu loutek. Zahrály jsme si
zde divadlo a plnily různé úkoly. Také jsme vystoupaly na věž
Mydlářského domu, odkud se nám naskytl krásný výhled na historické
centrum města. Počasí nám navíc přálo, takže jsme si mohly užít              
i procházku po městských zahradách.

   Ve čtvrtek 21.listopadu dopoledne jsme se pustily do tvoření                
a zdobení adventních věnců. Nešlo jen o vlastní potěšení - kromě věnců
pro sebe jsme vytvořily také několik krásných kousků pro Vánoční
kavárničku.

   V pondělí 2.prosince jsme měly tu čest navštívit domov pro seniory      
v České Třebové. Na přání jsme přijely potěšit obyvatele domova
tanečním vystoupením. Zpříjemnily jsme tak adventní posezení
seniorů, které mělo slavnostní atmosféru. S sebou jsme přivezly
adventní věnec, kterým jsme symbolicky popřály všem přítomným
krásné a poklidné adventní období plné radosti a pohody. 

Přejeme všem, aby si užili sváteční atmosféru plnou klidu a radosti. 

ODDÍL HRAVÉHO CVIČENÍ PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI

  Od září jsme opět zahájili oblíbené cvičení pro předškoláky s novými kamarády.
Každou středu se pravidelně schází 25 dětí, které si přicházejí nejen zacvičit, ale také si
užít spoustu zábavy při hrách a pohybových aktivitách. Středa 4.prosince se však nesla
v úplně jiném duchu - děti se proměnily v malé čertíky a užily si čertovské řádění.
Tancovaly na čertovské písničky, soutěžily a hrály různé hry. Nechyběla ani malá
odměna. Užili jsme si s nimi skvělou atmosféru.

za oddíl Hravého cvičení Ilona Šimková 
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ODDÍL CVIČENÍ RODIČE S DĚTMI – VEČERNÍ BĚH 

   V pátek 8.8.2024 po 17h se v Dlouhé Třebové konal první ročník Večerního běhu
s dětmi - hledání pohádek. Inspirovala jsem se v orientačním běhu, který jsem
kdysi běhala u Prahy s mými o mnoho let mladšími sestřenicemi a který jsme si
každý rok skvěle užily. Díky TJ Dlouhá Třebová jsem mohla uspořádat obdobnou
zábavu i tady u nás. 

   V 17h jsme se sešli v klubovně TJ Dlouhá Třebová, kde jsme sepsali soutěžní
týmy. Byla možnost se přihlásit pod libovolným názvem, což děti využily a nechaly
pracovat svoji fantazii. Přihlásili se, ve většině případů, rodiče se svými ratolestmi,
ať s jedním či více, nebo pak i starší dorost z atletického oddílu společně                 
s mladšími. Při registraci každý tým obdržel kartu s názvy pohádek, kde u každé   
z nich bylo volné pole pro napsání čísla. Zhruba kolem 17:15 jsme odstartovali      
z nového hřiště, na kterém si každý doběhl pro mapu. Červené tečky označovaly
orientační pozici pohádky. Jednalo se nejen o hledání pohádek, ale i jejich poznání
podle obrázků. Na zadní straně obrázku pak bylo číslo, které se napsalo do karty,
obdržené při registraci. Časový limit byl 45min. Během této doby měl každý tým
za cíl najít co největší množství pohádek. Každá, správně očíslovaná pohádka byla
za 1 bod. Mapa obsahovala 20 červených teček, tedy maximální množství
získaných bodů bylo 20. Seznam však obsahoval záměrně 2 pohádky navíc. Pokud
někdo dorazil do cíle až po uplynutí 45min, tak se mu odečítal 1 bod za každou
započatou minutu. Byla snaha, aby se nám opravdu všichni vrátili včas. Mnoho ze
zúčastněných však zůstalo déle na trati a pak bohužel přicházeli o body. 

   Vzhledem k tomu, že se běh konal v podvečer podzimního dne, běželo se již po
tmě. Trať vedla nejen po osvětlených cestách, ale i v místech, kde lampy vůbec
nejsou. Nutné vybavení týmů tak byla čelovka, telefon nebo baterka. Věřím, že 
právě tato atmosféra baví nejen naše děti. Od jedné maminky jsem i slyšela pozitivní ohlas na to, že dobíhali se zvuky
kostelního zvonu. Což můj záměr nebyl, ale líbila se mi reakce její dcerky, že je jako Popelka. A to je jedna z věcí, které bych se
pro příští rok držela, aby doběh byl v 18h. 

   Kdo letos nestihl, měl možnost využít kartičky a mapy, které nám zbyly a zanechali jsme je u obecního úřadu. Mohl si tak
trať obejít po celý víkend, než jsme pohádky (které na trati zbyly, protože bohužel ne všechny nám zůstaly) uklidili.

   Snad se nám poštěstí z večerního běhu udělat každoroční tradici v podzimním období, kdy TJ Dlouhá Třebová nemá žádné
jiné větší akce pro veřejnost. Doufám, že se nám podaří organizovat běh tak, aby si stále nacházel své příznivce a aby se na
něj lidé těšili." Petra Unzeitig Urbanová

ATLETICKÝ ODDÍL

   V době vydání minulého zpravodaje nás
čekal závěr sezóny na dráze, který se vydařil
především našemu družstvu mladších žáků,
když ve finále Krajského přeboru
Pardubického kraje družstev mladšího
žactva 29. září ve Svitavách se naši chlapci
utkali se šesticí nejlepších družstev                 
v Pardubickém kraji, a nakonec si
zaslouženě vybojovali medailové 3. místo za
družstvy ŠAK Pardubice a Chrudimí, přičemž
za sebou zanechali družstva z Litomyšle,
Svitav a Vysokého Mýta. Chlapcům
gratulujeme a chválíme, že do poslední
chvíle bojovali za svůj kolektiv. Kromě toho
si chlapci i vylepšili své osobní rekordy,
především pak Matyáš Razým, kterému se
vydařil hod oštěpem 500 g a výkonem      
47,5 m se zapsal jako nejlepší výkon v ČR               
v letošním roce v kategorii mladších žáků. 

------------------
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   Ve sportu se nedějí pouze úspěchy, ale i těm nejlepším se nemusí vždy a vše vydařit.   
A to zrovna potkalo našeho nejúspěšnějšího atleta Dominika Víťazku, když na Mistrovství
ČR žactva, které se uskutečnilo 21. – 22. září v Třinci, závod ve své nejsilnější disciplíně
běhu 100 m překážek kvůli zranění nedokončil.

  V sobotu 21. září se však naopak dařilo Nelle Faltejskové, která zvítězila v kategorii
minipřípravek v závodě Moravskotřebovské víceboje.

   Kromě závodů na dráze se současně naši atleti a atletky účastní i závodů v přespolním
běhu. Jedním z posledních byl např. závod zařazený do celorepublikového projektu
Sokolský běh, který se konal v České Třebové 28. října. Zde v kategorii dospělých vyhrál
Daniel Razým. Ten si vítězství také přivezl 17. listopadu z Hradce Králové v závodě Běh
městem Hradec Králové, kde s velkým náskokem vyhrál v kategorii dorostu na trati          
o délce 1,8 km. V ten samý den zvítězila také Nella Faltejsková na Sametovém mítinku     
v Jablonci nad Nisou ve víceboji atletických minipřípravek.

   A nyní se naplno rozjíždí také halová
sezóna. Místo příprav na první adventní
víkend jsme se vydali v pátek 29. listopadu
do Pardubic, kde se konaly Halové závody
přípravky a mladšího žactva. Naše výprava
v počtu 11 mladých sportovců se opět
mohla pochlubit výbornými výsledky.
Padaly „osobáky“ i zápisy do tabulek.
Určitě stojí za zmínku, že při své premiéře
na větších závodech předvedla ve své
kategorii minipřípravek nejdelší skok    
a nejrychlejší běh na 60 m Julie
Václavíková. V kategorii mladších žákyň
zvítězila ve skoku dalekém Laura
Lustyková. A první byl také Matyáš Razým
v běhu na 60 m i ve skoku dalekém, kdy si
svůj osobní halový rekord posunul o více
než metr a skočil 5,70 m, přičemž se
zároveň posunul na 1. místo průběžných
nejlepších letošních výkonů v hale v ČR    
v této disciplíně v kategorii mladších žáků.
V neděli pak úspěšný víkend doplnila opět
Nella Faltejsková vítězstvím v Jablonci nad
Nisou na Pomerančovém mítinku. 
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   Jistě stojí za zmínku, že Dominik Víťazka, který se svým skvělým umístěním na Letní olympiádě dětí a mládeže v Českých
Budějovicích v červnu stal jedním z nejúspěšnějších závodníků z Pardubického kraje, se mohl v říjnu setkat s prezidentem,
kam byli tito úspěšní olympionici pozváni.

   Abychom udělali radost především našim dívkám, zadali jsme výrobu nových dresů (topů) i s novým designem, aby se
vyrovnávaly soupeřkám nejen svými výbornými výkony, které předvádí, ale i moderním dresem. Zároveň i několik nových tílek
ve stejné podobě je objednáno pro starší chlapce. Samozřejmostí je, že barvy dresu ladí s barvami našeho znaku. Tak snad se
bude líbit všem stejně jako nám.

   Na závěr přejeme všem našim mladým atletům a atletkám, aby se jim stále dařilo jako dosud, aby měli pořád tolik nadšení  
a energie. Neznamená, že úspěch se hodnotí jen podle umístění „na bedně“, ale důležitější je zlepšování se ve svých výkonech
a snaha o dosažení vlastních cílů. A pokud nás to ještě baví, těšíme se na partu přátel na tréninku, pak je to vůbec to nejlepší,
co může ve sportu být. A to si troufáme říct, že v našem oddílu to tak je.

   A vám ostatním přejeme příjemné Vánoce, dětem splněná přání pod stromečkem, a také aby se trochu zastavil čas a my
všichni si mohli užít rodinné pohody se svými nejbližšími. za Atletický oddíl Lukáš Razým

Zlato pro rodačku z Dlouhé Třebové

   Představujeme Vám výjimečný úspěch rodačky z Dlouhé Třebové, Lenky Špajsové, která
společně se svým tanečním partnerem Martinem Prossou dosáhla na zlatou medaili  v kategorii
popping dvojic na mistrovství světa ve Skopje, hlavním městě Makedonie. Soutěž, která
proběhla v polovině října letošního roku, byla vrcholem náročné přípravy tohoto talentovaného
páru.

   Lenka a Martin reprezentovali taneční školu Česká Třebová, kde oba trénují. Jejich pečlivá
příprava a odhodlání přinesly nejen zlatou medaili, ale i velkou radost jejich domovské taneční
škole. Nadšení bylo o to větší, když překonali své umístění na čtvrtém místě z mistrovství
Evropy, které pro ně bylo trochu zklamáním.
  

   Po intenzivních trénincích a velkém triumfu plánuje Lenka odpočinek a soustředění na
nadcházející zkouškové období ve škole. Na jaře se však chystá opět zapojit do tréninků a těší
se na další taneční soutěže.

   Lenko, gratulujeme k vítězství a přejeme mnoho dalších tanečních úspěchů i radosti z pohybu!

------------------
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Myslivosti zdar

   V pátek 29. listopadu 2024 se v kostele sv.
Prokopa konala Svatohubertská mše, kterou
uspořádal Myslivecký spolek Třebovská
obora. Tato slavnostní bohoslužba, vedená
děkanem Adamem Grabiecem, byla výrazem
vděčnosti za dary přírody a připomínkou
odpovědnosti člověka vůči ní.
 Mše získala jedinečný charakter díky
vystaveným darům přírody, mezi nimiž
nechyběla zvěřina, plodiny a další symboly
hojnosti. Atmosféru obohatila přítomnost
postavy sv. Huberta, patrona myslivců,    
a slavnostní hudební doprovod Hubertových
trubačů a Scholy u sv. Prokopa.
 Během bohoslužby vystoupil Jaroslav
Kašpar, který za všechny přítomné vyjádřil
hlubokou úctu a pokoru k přírodě. Jeho slova
podtrhla význam tradičních hodnot, jako je
ochrana přírody a udržitelnost.
   Svatohubertská mše byla nejen duchovním
zážitkem, ale také připomínkou důležitosti
harmonie mezi člověkem a přírodou. 

Svatohubertská mše
 v kostele sv. Prokopa

   Na každoročně konané výroční schůzi našeho MS návrhová komise navrhne body, které schválí členská základna a tyto body
jsou např.: uspořádání mysliveckého plesu, myslivecká vycházka na Starém hřišti, střelby na asfaltové terče, zajištění krmiva
pro zimní období, opravy mysliveckých zařízení a další.

Co se událo od vyjití posledního příspěvku?
   Původně plánovaný termín střeleb na asfaltové teče 14.9.2024 byl z důvodu velmi nepříznivého počasí zrušen a byl přeložen
na 28.9.2024. Toto tradiční klání, kterého se účastní i okolní sdružení není jen o střílení, ale je důležitým článkem myslivosti,
což je trénink v zacházení se střelnou zbraní, který někteří dnešní rádoby „myslivci“ podceňují . Letos se konal již 56 ročník.
Musím také bohužel konstatovat, že účast v minulosti až 80 střelců je dnes mnohem menší. Opakovaně je to někde okolo 30
účastníků. Souvisí s tím dnešní uspěchaná doba, zaměstnanost i velká finanční náročnost tohoto krásného koníčku. Zajištění
krmiva na nastávající zimní období taktéž proběhl bez problémů a všichni členové mají dostatečnou zásobu. Obiloviny, řepa,
sůl, seno.

  Náš MS se také aktivně podílí na konání Svatohubertské mše, která se konala 29.11.2024 v místním kostele. Hojná účast
místních i přespolních občanů hovoří za vše (podrobněji si o akci přečtěte níže v samostaném článku).

Chtěl bych zde také připomenout termín našeho mysliveckého plesu s bohatou tombolou a tradiční mysliveckou kuchyní
18.1.2025 v místní tělocvičně.

  Myslivost, ač se to na první pohled nemusí zdát, je dnes velmi významnou oblastí lidského konání. U někoho historický odkaz
myslivosti s láskou k přírodě a zvěři, u někoho zdůraznění společenského postavení a honba za trofejí u někoho prostě jen
někam patřit. Myslivost nemůže být jen chvilkovou zábavou. Láska a vztah k přírodě jsou pro myslivce hlavním a určujícím
posláním. Ten, kdo se naučí lásce k přírodě a ke zvěři, kázni a poctivosti, neztrácí tyto obecně uznávané mravní hodnoty ani  
v občanském životě. Proto byli a jsou dobří myslivci vždy kladně uznáváni svým okolím i hodnoceni ve společnosti. Pověst naší
myslivosti za to určitě stojí. 

------------------



VÝŠE POPLATKU
Osoba s trvalým pobytem na území obce: 800,- Kč
Rekreační objekty (trvale neobydlené): 800,- Kč
Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P: 550,- Kč (Nutno doložit nárok každý rok. Sleva se netýká poplatku za rekreační objekt.)
Od poplatku jsou osvobozené děti narozené v příslušném roce.
Ostatní úlevy a osvobození jsou uvedeny ve vyhlášce.

POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2025
Pro rok 2025 zůstává v platnosti Obecně závazná vyhláška č. 4/2019, o místním poplatku ze psů. 
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců, pokud je držitelem občan s trvalým pobytem v Dlouhé Třebové. Ten je povinen
skutečnost nahlásit na obecním úřadě.

VÝŠE POPLATKU:
               a)  za jednoho psa v rodinných domech 200,- Kč
               b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinných domech 250,- Kč
               c)  za prvního psa držitele v bytových domech 400,- Kč
               d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v bytových domech 600,- Kč
               e)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,- Kč
               f) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200,- Kč

ÚHRADA:

Oba poplatky jsou splatné jednorázově, od 1.ledna do 30. května 2025. Neposílejte prosím peníze dříve.

1. Převodem na účet obce č.ú. 344 051 725/0300 
    Použijte variabilní symbol pro správné spárování platby s poplatníkem.
    Variabilní symbol – komunální odpad: 1345_ _ _ (doplňte číslo popisné)
                                    – pes: 1341_ _ _ (doplňte číslo popisné)

2. Hotově v úředních hodinách na obecním úřadě v Dlouhé Třebové. Termíny pro výběr poplatků v hotovosti byly  
stanoveny na 17.03.2025, 14.04.2025 a 19.05.2025. (O případných změnách Vás budeme včas informovat.) 
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  Obecně závazná vyhláška Obce Dlouhá Třebová, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, schválená
pro rok 2024, zůstává v platnosti. Výše poplatků se nemění.

------------------

Pro bližší informace k platbě nás můžete kontaktovat emailem ou@dlouhatrebova.cz, ucetni.ou@dlouhatrebova.cz nebo
telefonicky na tel. 724 186 285.

Oznámení o přípravě změny č. 2 územního plánu obce Dlouhá Třebová
Vážení občané,
Obec Dlouhá Třebová zahájila přípravu změny č. 2 územního plánu obce. V této souvislosti vyzýváme všechny občany,
kteří si již podali žádost o změnu v územním plánu od poslední aktualizace ( změna číslo 1), aby svou žádost podali
opětovně. Zároveň vyzýváme i ostatní občany, kteří o změnu dosud nežádali, aby tak učinili.

Termín podání žádostí:
Žádosti lze podávat nejpozději do 31. března 2025.
Způsob podání:
Žádosti podávejte písemně na adresu:
Obecní úřad Dlouhá Třebová

Po ukončení sběru budou všechny podané návrhy projednány zastupitelstvem obce. Schválené změny budou následně
předány k odbornému zpracování v rámci změny č. 2 územního plánu.

Pro více informací o podmínkách podání žádosti kontaktujte obecní úřad
Telefon: 724 186 285
E-mail: ou@dlouhatrebova.cz
Osobní návštěva 

Děkujeme za Vaši spolupráci při plánování rozvoje naší obce.

V letošním roce bude sběrný dvůr naposledy otevřen dne 27.12.2024.  POZOR: dne 28.12.2024 bude sběrný dvůr uzavřen.
Provoz sběrného dvora v roce 2025 bude nezměněn.
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Vážení příznivci divadla,
  jsme rádi, že nám zachováváte přízeň a podporu.
Tento rok jsme nenacvičili žádný nový kousek, ale        
s kladně hodnoceným představením S tvojí dcerou ne
jsme vyjeli na „turné“ po blízkém okolí. Za sebou
máme již 10 představení. Kromě domovské scény         
u nás Na Rychtě jsme zahráli v Horní Čermné,
Hnátnici, Němčicích, Řetové, Rybníku, Strakově              
a Bystřeci. Moc nás těší, že diváci byli vždy spokojeni.   
a že se nám daří šířit dobrou náladu a smích. Po
Novém roce nás čeká ještě Přívrat a Česká Třebová. 
   Jelikož hra sklízí divácké úspěchy, rozhodli jsme se,
že 29.12.2024 uspořádáme Na Rychtě v Dlouhé
Třebové charitativní představení. Autor hry Antonín
Procházka se pro tuto příležitost vzdal nároku na
provozovací honorář, veškerý výtěžek z dobrovolného
vstupného tudíž předáme nedávnou povodní
postižené škole v Branticích na Bruntálsku. 

Srdečně vás tímto všechny zveme, těšíme se na vás a
přejeme příjemné prožití vánočních svátků.

Divadelní spolek STOH


